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Annotatsiya 

Ma'lumki, ko'pgina gidravlik tizimlarda samaradorlik 75% dan oshmaydi. 

Berilgan quvvat mexanik ishqalanishni, quvurlardagi gidravlik yo'qotishlarni va 

mahalliy qarshiliklarni va ishchi suyuqlikning ichki qochqinlarini bartaraf etishga 

sarflanadi. Suyuqlikning kinematik parametrlari o‘zgarishi natijasida hosil bo‘ladigan 

yopishqoqligi. 

Kalit so‘zlar. Tellus S2 V-46, Komatsu ekskavatori, ishchi suyuqligi, kinematik 

yopishqoqlik, haroratning o‘zgarishi, quvvat yo'qotishi. 

 

Kirish. Ko'pgina gidravlik tizimlarda samaradorlik 75% dan oshmaydi. Berilgan 

quvvat mexanik ishqalanishni, quvurlardagi gidravlik yo'qotishlarni va mahalliy 

qarshiliklarni va ishchi suyuqlikning ichki qochqinlarini bartaraf etishga sarflanadi. 

Suyuqlikning kinematik parametrlari o‘zgarishi natijasida hosil bo‘ladigan 

yopishqoqligi tahlili nazariy hisoblanishi zarur bo‘lmoqda. Suyuqlikning 

yopishqoqligi (viskozitasi) uning harakatiga qarshi ko'rsatilgan qarshilik darajasini 

ifodalaydi. Yopishqoqlik, shuningdek, suyuqlikning ichki friksiyasini o'lchaydi va 

uning o'zgarishini boshqarishda muhim rol o'ynaydi. Ishchi suyuqliklarda yopishqoqlik 

darajasi ko'pincha harorat, bosim, va boshqa fizikaviy parametrlar bilan bog'liq bo'ladi. 

Bu maqolada, ishchi suyuqliklarning haroratga ta'sirini va uning yopishqoqlikka 

qanday ta'sir qilishin. 

 Haroratning Yopishqoqlikka Ta’siri 

Yopishqoqlik haroratga bog'liq bo'lib, ko'plab suyuqliklar uchun harorat oshgan 

sari yopishqoqlik kamayadi. Bu ta'sir molekular kinetik nazariyaga asoslanadi: 

haroratning oshishi molekulalararo to'qnashuvlarning tezlashishiga olib keladi, bu esa 

ularning harakati va suyuqlikning oqishiga qarshi ko'rsatilgan qarshilikni 

kamaytiradi[1-10]. 

Suyuqlikning yopishqoqligining kamayishi: Ko'pgina suyuqliklar, ayniqsa, 

gazlar va moylar, yuqori haroratda ularning yopishqoqligi kamayishini ko'rsatadi. 

Harorat ortishi bilan molekularlar orasidagi to'qnashuv tezlashadi, bu esa ular orasidagi 

o'zaro tortishish kuchlarini kamaytiradi. Natijada, suyuqlikning oqishiga qarshi 

qarshilik kamayadi, ya'ni yopishqoqlik pasayadi[11-20]. 
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Gazlar va Suvlar: Gazlar uchun yopishqoqlikning o'zgarishi harorat bilan kuchli 

bog'liq, chunki gaz molekulalari juda o'zgaruvchan va harorat o'zgarganda ular 

o'rtasidagi ta'sir kuchlari tezda o'zgaradi. Suyuq holatda esa haroratning oshishi 

molekulalarning kinetik energiyasini oshiradi, bu esa suyuqlikning yopishqoqligini 

pasaytiradi. 

Moy va Qattiq Suyuqliklar: Moylar yoki suyuqliklar uchun bu ta'sir turlicha 

bo'lishi mumkin. Masalan, neft yoki yog'larning yopishqoqligi haroratga qarab sezilarli 

darajada o'zgaradi. Yuqori haroratda moylar kamroq yopishqoq bo'ladi, chunki 

molekularararo kuchlar zaiflashadi. Ammo past haroratda, ular ko'proq yopishqoq 

bo'ladi, chunki molekulalar bir-biriga yaqinlashadi va ularning o'zaro ta'siri 

kuchayadi[1-10]. 

Yopishqoqlik va Ishchi Suyuqliklar 

Ishchi suyuqliklar (masalan, sanoat tizimlarida ishlatiladigan moylar, suyuq 

modellar, yoki qaynab turgan suyuqliklar) yopishqoqlikning haroratga bog'liqligini 

aniq o'rganish talab etiladi. Bu suyuqliklar tizimida haroratning o'zgarishi oqimning 

samaradorligini, energiya sarfini va tizimning ishlash muddatini sezilarli darajada ta'sir 

qiladi. 

Masalan, avtomobil dvigatellarida ishlatiladigan moylar: Bu suyuqliklarning 

haroratga ta'siri ko'rsatilganidek, optimal ishlash haroratida ularning yopishqoqligi 

mos keladi. Dvigatel ishlash jarayonida moyning harorati ko'tariladi, va bu haroratning 

ko'tarilishi moyning yopishqoqligini kamaytiradi, natijada qismlarning o'zaro 

ishqalanish tezligi kamayadi va tizimning samaradorligi oshadi. 

Kimyo va neft sanoatida: Haroratning o'zgarishi tizimning ishlashiga ta'sir 

qiladi, chunki harorat ko'tarilishi suyuqliklarning yopishqoqligini kamaytiradi va 

yanada samarali oqimni ta'minlaydi. Ammo, yuqori haroratlarda suyuqliklarning 

molekularararo to'qnashuvlari kamayadi va bu ba'zi tizimlarda yomon natijalarga olib 

kelishi mumkin, masalan, tibbiy yoki o'zgarmas moddalar bilan ishlashda. i tahlil qilish 

maqsad qilingan[11-20]. 

Gidravlik karyer ekskavatorlarini ishlatish jarayonida energiya yo'qotishlari 

alohida ahamiyatga ega, chunki ular o'zgaruvchan tashqi sharoitlarda, birinchi 

navbatda atrof-muhit haroratida ishlaydi va kuchli quvvatga ega. elektr energiyasi yoki 

dizel yo'qotishlarining katta mutlaq qiymatlarini beradigan haydovchi yoqilg'i Quvvat 

yo'qotishlarini hisoblash sizga yangi uskunani loyihalashda mos keladigan qo'zg'alish 

quvvatini tanlash, issiqlik muvozanatining shartlarini topish, ekskavatorning gidravlik 

tizimida mumkin bo'lgan maksimal moy haroratini aniqlash va to'g'ri parametrlarni 

tanlash imkonini beradi. moy sovutgichi, uskunaning quvvati, rejimi va ish 

sharoitlarini hisobga olgan holda, kon ekskavatorining gidravlik tizimining umumiy 

quvvat yo'qotishlarini hisoblash qiyin, chunki katta miqdordagi hisob-kitoblar va 
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ommaviy axborot vositalarining fizik parametrlarining o'zgaruvchanligini hisobga 

olish zarurati, jarayonda ishtirok etish. 

Ishlash harorati oralig'ida ishlaydigan suyuqlikning zichligi o'zgarishi qiymatga 

ta'sir qiladi quvvat yo'qotishlari chiziqli xarakterga ega va formula bilan aniqlanishi 

mumkin.  

𝜌𝑡 =
𝜌0

1+𝛼𝑡∆𝑡
                                                                      (1) 

bu yerda; 𝜌0 va 𝜌𝑡 haroratlarda ishchi suyuqlikning zichligi, kg/m3;  

∆𝑡 – haroratning o‘zgarishi,ºC; 𝛼𝑡– issiqlik kengayish koeffitsienti, ºC-1 

Harorat 40-110 ºC gradus oralig'ida o'zgarganda ishchi suyuqlikning 

yopishqoqligining o'zgarishi ifodasidan aniqlanadi. 

𝑣𝑡 = 𝑣0

(
𝑡0
𝑡

)𝑛

                                                                   (2) 

bu yerda; 𝑣0, 𝑣𝑡, m2 /s; t0 va t- haroratdagi yopishqoqlikning kinematik koeffitsienti; n 

– koeffitsient, ishlaydigan suyuqlikning turi va markasiga, t0 haroratiga va ν0 

yopishqoqligiga bog'liq. 

 –0 dan 40 ° C gacha bo'lgan harorat oralig'ida kinematik yopishqoqlikni hisoblash 

uchun ifoda quyidagi shaklni oladi: 

νt  at2bt c                                                              (3) 

bu yerda a, b, c – ishlaydigan suyuqlikning harorati va xususiyatlariga qarab 

koeffitsientlar mos yozuvlar adabiyotidan yoki eksperimental ravishda aniqlanadi. 

Ularning ishchi suyuqlik uchun qiymatlari  Shell Tellus S2 V 46-40 va ºC gacha bo'lgan 

harorat oralig'ida jadvalda keltirilgan. 

Shell Tellus S2 V-46 ishchi suyuqligi uchun koeffitsient qiymatlari.  

1-jadval 

Temperatura 

intervali.  

Koeffitsientlar 

a b c 

0-10 0,9 -30,5 430 

10-20 0,6 -28 435 

20-30 0,14 -11,3 285 

30-40 0,04 -5,4 198 
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1-rasm. Karyer gidravlik ekskavatorlarida ishlatiladigan suyuqlikni temperaturasini 

kinematik yopishqoqlikka bog‘liqligi. 

 

Olingan natijalar shuni anglatadiki. Ishchi suyuqlik haroratining o‘zgarishi  

ta'siri natijasida suyuqlikning yopishqoqligi vaqt o‘tishi bilan kamaya boshlaydi bunda 

yuqoridagi grafik asosida to‘rt hil ishchi suyuqliklarning yopishqoqligi tahlil qilib 

chiqildi. Agar ishchi suyuqlikning temperaturasi ko‘tarilsa bu suyuqlikda yopishqoqlik 

koeffitsientini tushirib yuboradi. Bunda ekskavator silindridagi bosim normal holatdan 

pastga tushushi, mahalliy qarshiliklarni oshishi  natijasida bir hil meyorda ishlamasligi 

mumkin.   

Xulosa 

Yopishqoqlik suyuqliklarning oqish va harakatlanish xususiyatlarini belgilovchi 

muhim parametr hisoblanadi. Haroratning oshishi ko'plab suyuqliklar uchun 

yopishqoqlikni kamaytiradi, bu esa ularning oqishiga qarshi qarshilikni pasaytiradi. 

Biroq, haroratning o'zgarishi har bir suyuqlik uchun turlicha ta'sir ko'rsatishi mumkin, 

shuning uchun bu jarayonni tushunish va nazorat qilish sanoat va texnologik 

tizimlarning samaradorligini oshirishda juda muhim ahamiyatga ega. 
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